
SUNUŞ 

Kurtuluş Savaşı tarihinin “Güney Cephesi” harekât alanı, İran sınırında 
Toros geçitlerine kadar, ortalama 1000 km genişliğinde ve 250 km 
derinliğinde olup Fırat Nehri ile iki kesime ayrılmıştır. Ayrı ayrı özellikler 
gösteren bu iki kesimin doğusunda Elcezire Cephesi, batısında da Adana 
Cephesi kurulmuştur. 

Bu cephenin Elcezire kesiminde İngiliz kuvvetleri ile silahlı bir 
çarpışma olmamıştır. Buna karşılık Adana, Antep, Maraş ve Urfa bölgesinde 
Fransız kuvvetleriyle savaşılmış ve özellikle Adana, Kozan, Saimbeyli, Zeytin 
(Süleymanlı) bölgesinde ayaklanan ve çetecilik yapan Ermenilerle 
çarpışmalar olmuştur. 

Kurtuluş Savaşı’nın başlarında, Elcezire bölgesinde terhis zorunluluğu 
dolayısıyla mevcutları çok azalan 13’üncü Kolordu bulunmaktaydı. Fırat 
batısından Toros geçitlerine kadar uzanan Antep, Maraş, Adana bölgesinde 
ise hiçbir ordu birliği yoktu. Buradaki birlikler, İtilaf devletlerinin baskısıyla 
Torosların kuzeyine çekilmişlerdi. Böylece askerî kuvvetten yoksun olan bu 
bölgede İngilizler ve Fransızlar her fırsattan faydalanarak Türk halkına zarar 
verdiler. Fransızlardan gördükleri ilgi ve yardımlarla bölgede mevcut silahlı 
Ermeniler de Türk halkına her türlü zulmü yapmaktan çekinmediler.1 

Bu durum karşısında her yerde haksızlığa ve saldırılara karşı bir tepki 
başladı ve bölge halkı kendi kendini savunmak zorunda kaldı. Böylece millî 
mukavemet fikri doğmuş, millî kuvvetler meydana getirilmişti. 

Sivas Kongresi’nde, yapılmakta olan saldırıları önlemek için Adana 
bölgesinde bir millî teşkilat (Kuvayımilliye) kurulması kararlaştırıldı. Ayrıca 
bölgeye yakın askerî birliklerce yardım yapılması Heyet-i Temsiliye 
tarafından emredildi.2 

Doğu ve batı cephelerinde çok üstün kuvvetlere karşı eksik mevcut ve 
kısıtlı malzeme ile vatanını savunmaya çalışan Türk milleti, güney 
cephesinde de her bakımdan üstün araç ve gereçle donatılmış Fransız 
kuvvetlerine karşı Ankara Anlaşması (20 Ekim 1921)’na kadar savaşarak 
“Misakımillî” ile çizilmiş olan sınır içinde işgale uğramış topraklarımızın 
kurtarılmasını sağladı.Yılmadan ve büyük bir imanla yapılan Millî Mücadele 
üç yıl sürmüştür. 

Bu eser, Genelkurmay Askerî Tarih ve Stratejik Etüt Başkanlığı 
arşivinde bulunan belgeler ve diğer eser ve belgelerden faydalanılarak 
hazırlanmıştır. 

Karşı tarafın harekâtı hakkında, dış kaynaklara dayanan resmî belge 
ve eser bulunamamıştır. Şahısların yazdıkları özel eserlerde ise genellikle 
muharebe durumlarına temas edilmemiş, olaylar hikâye şeklinde 
anlatılmıştır. Bu nedenle muharebelerde karşı tarafa ait kuvvetlerin 

                                                 
1 İsmet Görgülü; ATATÜRK’ ten Ermeni Sorunu, Bilgi Yayınevi, İstanbul 2002, s. 14. 
2 İhsan Sakarya; Belgelerle Ermeni Sorunu, Gnkur Basımevi, Ankara 1984, s. 406. 



durumunun meydana çıkarılmasında yalnız Genelkurmay Askerî Tarih ve 
Stratejik Etüt Başkanlığı arşivindeki belgelerden faydalanmak zorunda 
kalınmıştır. 

Güney Cephesi diye adlandırılan bu kitap, her bakımdan birbirinin 
tamamlayıcısı olan Elcezire ve Adana Cephesi komutanlıklarının bölgelerini 
kapsamaktadır. Çok kez Elcezire Cephesi Komutanlığına bağlı kuvvetler, 
Adana Cephesi Komutanlığı emrine verilmiş ve uzun süre birlikte muharebe 
etmişlerdir. Bu sebeple her iki cepheye birden “Güney Cephesi” adı 
verilmiştir. Fakat bu cephe Kurtuluş Savaşı’nda 9 Kasım 1920’de Batı 
Cephesi’yle birlikte kurulan Güney Cephesi ile karıştırılmamalıdır. O cephe 
Afyonkarahisar’ı ve Antalya bölgelerini; bu kitaba adı verilen Güney Cephesi 
ise İran sınırından Toros geçitlerine kadar olan bölgeyi kapsar. 

Kurtuluş Savaşı sırasında Revandiz bölgesinde yapılan harekât en 
yakın ilgisi dolayısıyla Güney Cephesi’yle birlikte incelenmiş ve bu kitapta 
yer almıştır. 

Bu kitap, Türk milletinin hürriyet ve egemenliğini elinden almak 
isteyenlere karşı, neler yapmaya muktedir olduğunu gösteren birçok örnekle 
doludur. 

Tarih yazarı Uzman Emekli Tümgeneral Ahmet Hulki SARAL 
tarafından yazılmış olan bu eser, Askerî Tarih Etüt Merkezi (ATEM)’ne bağlı 
Askerî Tarih Şubesinde daha önce görev yapmış olan Tarih Uzmanı Atike 
KAPTAN ve hâlen görev yapan Tarih Uzmanı Alev KESKİN tarafından 
güncellenerek yeniden yayına hazırlanmıştır. 

Abdullah ATAY 
Korgeneral 
ATASE ve Dent. Başkanı 
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